
  令和５年１月１９日 

都立高等学校長   殿 

都立中等教育学校長 殿 

都立特別支援学校長 殿 

東京都高等学校性教育研究会 

会長  榎  茂 喜 

（東京都立翔陽高等学校長） 

 

 

令和４年度 東京都高等学校性教育研究会講演会・研究協議会の開催について（通知） 

 

日頃より東京都高等学校性教育研究会の諸事業にご協力、ご支援をいただき、厚く御礼申し上げます。 

 さて、下記のとおり令和４年度第８回の研究協議会を開催いたします。今年度は、「新学習指導要領にお

ける性に関する指導 ～課題把握と指導内容の検討～」を研究テーマとし、今求められている性に関する指

導について研究を進めております。第８回の研究協議会では、講演会も合わせて実施予定でおり、「多様な

性の理解とその指導」についてお話をいただく予定です。また、研究協議では、性に関する指導について、

勤務校においての授業実践や苦労していること工夫していること等について、協議と情報交換の場としたい

と考えております。 

つきましては、校務ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴校の保健体育科や養護教諭の先生

方など、心とからだに関する学習・指導に関心のある先生の出張につきまして格別のご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日  時  令和５年２月25日（土）13:30～17:00（受付開始13:00） 

２ 場  所  東京都立稔ヶ丘高等学校 ３階 大講義室 

３ 内  容  高等学校における性に関する指導について 

４ 次  第  (1)講演 

明治大学文学部心理社会学科 准教授 佐々木 掌子 様 

           「多様な性の理解とその指導」（仮題） 

(2)実践報告・研究協議・情報交換 

           東京都立稔ヶ丘高等学校 井谷 享 主幹教諭 

           校内研修における性の指導「多様な性と意思決定」 

          (3)指導・講評 

           教育庁指導部指導企画課（体育健康教育担当）濵島 浩二 指導主事 

５ 申し込み  下のリンクより申込を行ってください。上手く送信できない

場合には、東京都教職員研修センターホームページの申込用紙

をダウンロードする、もしくは、任意の用紙に、所属、氏名及

び教科名をご記入いただき、以下の問い合わせ先にファクシミ

リ又はメールで送信してくださっても構いません。 

参加申込リンク 

６ そ の 他 ・マスク等の着用や会場内立入時の手指消毒をお願いいたします。 

・本研究会は、東京都教育委員会研究推進団体であり、この研究協議会の出席は教

職員研修センターの課題別研修受講の対象となります。 

・当日の服務は「研修出張」とすることができます。 

・密になることを避けるため、申込順に定員を４０名とさせていただきます。当日

参加できない方には、研究会事務局よりご連絡いたします。 

７ 問合せ先  【事務局】東京都立東高等学校 主任教諭 横 史明 

電話 03-3899-1196  ファクシミリ 03-3899-0195 

メール Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp 

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=07VbxZj7okm9Yto1xwcA4m3ho7N25PpJghDnrMF52hRUM0czWkhSMTFFUUZUQkVYQ0hBWk9XTllGQy4u
mailto:Fumiaki_Yoko@education.metro.tokyo.jp

